
12 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 
 

Metodické vysvětlivky 
 
Statistiky uvedené v této kapitole sledují základní údaje o všech ekonomických subjektech, které jsou evidované v Registru 
ekonomických subjektů (RES), jehož správcem je Český statistický úřad. Základem pro tvorbu těchto statistik jsou vybrané 
veřejné údaje vedené v RES. Seznam veřejných údajů RES je uvedený v § 20 zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické 
službě. Ekonomickým subjektem je podle § 2 písm. k) tohoto zákona právnická osoba, organizační složka státu, která je účetní 
jednotkou, podílový fond, a dále fyzická osoba, která má podle zvláštního právního předpisu postavení podnikatele. 

Základem pro tvorbu a aktualizaci dat RES jsou údaje z administrativních zdrojů dat. Zejména jde o základní registr právnických 
osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci (ROS), ze kterého RES na denní bázi získává informace 
o identifikačním číslu, názvu, právní formě a datu vzniku a zániku subjektu. Pro zařazení do klasifikace ekonomických činností 
a dalších charakteristik RES využívá doplňkové administrativní zdroje (především veřejné rejstříky Ministerstva spravedlnosti, 
živnostenský rejstřík nebo údaje z Ministerstva financí či České správy sociálního zabezpečení) a výsledky statistických 
šetření. 
 

Poznámky k tabulkám 
 
 
Počet ekonomických subjektů – počet ekonomických subjektů bez data zániku evidovaných v databázi RES k určitému 
okamžiku (ke konci roku). 

Počet vzniklých ekonomických subjektů – vzniklým ekonomickým subjektem se rozumí ekonomický subjekt s datem vzniku 
ve sledovaném období. Za vzniklý ekonomický subjekt se nepovažuje ekonomický subjekt, který ve sledovaném období vznikl 
a zároveň zanikl. 

Počet zaniklých ekonomických subjektů – zaniklým ekonomickým subjektem se rozumí ekonomický subjekt s datem zániku 
ve sledovaném období. 

Fyzické osoby zahrnují soukromé podnikatele podnikající podle živnostenského zákona, zemědělské podnikatele – fyzické 
osoby a fyzické osoby provozující podnikatelskou činnost podle jiných zákonů, a dále od roku 2014 i zahraniční fyzické osoby 
a odštěpné závody zahraničních fyzických osob. 

Soukromí podnikatelé podnikající podle živnostenského zákona zahrnují fyzické osoby podnikající podle zákona 
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání. 

Soukromí podnikatelé podnikající dle jiného než živnostenského zákona zahrnují zemědělské podnikatele – fyzické osoby 
podnikající podle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, a fyzické osoby, jejichž podnikatelská činnost je upravena 
samostatným právním předpisem kromě zákona o živnostenském podnikání a zákona o zemědělství. 

Sdružení fyzických osob a sdružení právnických osob zahrnují spolky a pobočné spolky včetně zahraničních, odborové 
organizace a organizace zaměstnavatelů a jejich organizační jednotky včetně mezinárodních, politické strany a hnutí, církve 
a náboženské společnosti, stavovské organizace, komory, mezinárodní nevládní organizace a jejich organizační jednotky, 
honební společenstva a zájmová sdružení právnických osob. 

Obchodní společnosti zahrnují veřejné obchodní společnosti, společnosti s ručením omezeným, komanditní společnosti, 
akciové společnosti a od roku 2010 i evropské společnosti a evropská hospodářská zájmová sdružení. 

Družstva zahrnují družstva a evropské družstevní společnosti. 

Členění podle převažující činnosti odpovídá sekcím Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE), která byla vypracována 
podle mezinárodní statistické klasifikace ekonomických činností, v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1893/2006. 

Členění podle zařazení subjektů do institucionálních sektorů vychází z Klasifikace institucionálních sektorů a subsektorů, 
která byla vypracována na základě Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 549/2013 o Evropském systému národních 
a regionálních účtů v Evropské unii, kterým se zavádí evropský systém účtů, označovaný jako ESA 2010. Popis 
institucionálních sektorů je uveden v kapitole 5 Národní účty. 

Územní členění se provádí dle sídla ekonomického subjektu. 

Zjištěnou aktivitou se rozumí informace o tom, že ekonomický subjekt je plátcem daně z příjmů, daně z přidané hodnoty nebo 
platí pojistné na sociální zabezpečení za zaměstnance či jako osoba samostatně výdělečně činná. 

Vybrané ekonomické subjekty byly v roce 2016 přeřazeny v souladu se změnou metodiky klasifikace ESA 2010 pro zatřiďování 
ekonomických subjektů mezi veřejnými podniky a korporacemi a vládními institucemi. Z tohoto důvodu nejsou od roku 2016 
údaje v tabulkách 12-8 až 12-11, 12-14 a 12-15 srovnatelné s předchozími lety. 
 
 

*          *          * 
 
 
Další informace jsou dostupné na internetových stránkách Českého statistického úřadu: 

– www.czso.cz/csu/czso/organizacni_statistika 

https://www.czso.cz/csu/czso/zakon_o_statni_statisticke_sluzbe
https://www.czso.cz/csu/czso/zakon_o_statni_statisticke_sluzbe
https://apl.czso.cz/iSMS/klasstru.jsp?kodcis=80004
https://apl.czso.cz/iSMS/klasstru.jsp?kodcis=80037
https://www.czso.cz/csu/czso/organizacni_statistika

